事 務 連 絡

    令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ７ 日

各都道府県バス協会 専務理事 様

  公益社団法人日本バス協会

技術安全部

テロ対策の徹底について

標記について、国土交通省自動車局安全政策課から、別添のとおり周知依頼がありました。

令和５年７月２３日に発生したＪＲ西日本関西空港線の列車内における傷害事件を受け、

より一層の安全の確保を図る観点から、 傘下会員に対し改めてテロ対策徹底についての依頼

となります。

つきましては、下記の点に留意するよう傘下会員事業者に対し、周知をお願いいたします。

記

・ 始業・終業時等における車内の点検

・ 起終点における車内の点検

・ 営業所・車庫内外の巡回

・ 終業後のドアロック

・ 主要営業所・車庫における巡回

・ 主要駅のバス停における巡回

・ 警戒要員等を主要バス乗降場に派遣して不審者・不審物に対する警戒を実施

・ 主要バス停にテロ対策実施中であること及び不審者・不審物発見時の協力要請を記載し

たポスター等の掲示

・ 車内放送等により乗客への危険物持込み禁止、不審者・不審物発見に関する協力要請

・ テロ発生時における運行の調整

・ 公益社団法人日本バス協会が策定した「バスジャック統一対応マニュアル」を踏まえた

バスジャック対策の再確認

以上

担 当：技術安全部 田中、池田

(ＴＥＬ)０３－３２１６－４０１５